市公司股份划转至上市公司董事会指定的专门账户进行锁定，该部分被锁定的股

份不享有表决权也不享有股利分配权。

（2）在利润补偿期届满且确定应补偿股份数量并完成锁定手续后，上市公

司应在两个月内就锁定股份的回购及后续注销事宜召开股东大会。若该等事宜获

得股东大会通过，上市公司将以总价 1.00 元的价格定向回购专户中存放的全部

锁定股份并予以注销；若股东大会未能审议通过该股份回购议案，则上市公司应

在股东大会决议公告后 10 个交易日内书面通知天富锦，天富锦应在接到通知后

5 个交易日内将等同于上述应回购数量的股份赠送给上市公司该次股东大会股

权登记日在册的其他股东，上市公司其他股东按其持有的股份数量占股权登记日

上市公司扣除天富锦持有的股份数后的股份数量的比例获赠股份。

（3）如在承诺年度内需进行现金补偿，则上市公司应在当年的《专项审核

报告》披露后的十日内书面通知天富锦当年应补偿的现金金额。天富锦在收到上

市公司通知后的二十日内应以现金方式将其各自应承担的补偿金额一次性汇入

上市公司指定的银行账户。

7、违约责任

《盈利补偿协议》生效后，任何一方未按照《盈利补偿协议》的约定履行义

务而给其他方造成损失的，应承担赔偿责任。如天富锦未按《盈利补偿协议》约

定向上市公司及时、足额支付补偿股份和/或现金的，上市公司有权要求天富锦

每逾期一日按未能补偿金额的万分之五向上市公司支付违约金。

八、天音通信的评估情况

中联评估根据有关法律、法规和资产评估准则，遵循独立、客观、公正的原

则，采用公认的评估方法，按照必要的评估程序，对天音通信的 30%股东权益

18

在评估基准日的市场价值进行了评估，出具了中联评报字[2016]第 326 号《评估

报告》。

根据资产基础法得出的评估结果，天音通信 100%股权的评估值为

204,108.43 万元；根据收益法得出的评估结果，天音通信 100%股权的评估值为

205,086.69 万元。本次评估采用资产基础法评估值作为本次评估结论，天音通

信股东全部权益价值为 204,108.43 万元。天音通信 30%股东权益评估值为

61,232.53 万元。

九、本次重组对上市公司的影响

（一） 本次重组对上市公司股权结构的影响

截至 2015 年 12 月 31 日，上市公司的总股本为 946,901,092 股，按照本次

交易方案，预计公司本次将发行普通股 63,027,806 股用于购买资产，发行普通

股 63,027,806 股用于募集配套资金。本次发行股份购买资产前后公司的股权结

构变化如下表所示：

股东
本次交易前

本次交易后

（不含配套融资） （含配套融资）

持股数量(股） 占比 持股数量(股） 占比 持股数量(股） 占比

中国新闻发展深圳

有限公司
131,917,569 13.93% 131,917,569 13.06% 131,917,569 12.29%

中国华建投资控股

有限公司
90,465,984 9.55% 90,465,984 8.96% 90,465,984 8.43%

北京国际信

托有限公司
86,300,019 9.11% 86,300,019 8.55% 86,300,019 8.04%

深圳市鼎鹏投资有

限公司
68,531,663 7.24% 68,531,663 6.79% 68,531,663 6.39%

深圳市天富锦创业

投资有限责任公司
- - 63,027,806 6.24% 63,027,806 5.87%

石河子市同威创智

股权投资合伙企业

（有限合伙）

- - - - 34,191,555 3.19%

新余市新盛源投资

企业（有限合伙）
- - - - 28,836,251 2.69%

其他 A 股股东 569,685,857 60.17% 569,685,857 56.41% 569,685,857 53.09%

合计 946,901,092 100% 1,009,928,898 100% 1,072,956,704 100.00%

19

本次交易完成后，公司控股股东及实际控制人均未发生变化，公司仍无控股

股东和实际控制人。

（二） 本次交易对财务指标的影响

根据天音控股 2015 年年度报告以及天健会计师出具的 2015 年《备考审阅

报告》，本次发行前后公司主要财务指标比较如下：

项目
2015 年

上市公司实现数 备考数

流动比率 1.14 1.00

速动比率 0.75 0.66

资产负债率 79.39% 81.80%

应收账款周转率 48.06 64.23

存货周转率 15.38 12.22

毛利率 2.94% 2.94%

净利润率 -0.87% -0.87%

基本每股收益 -0.24 -0.33

扣除非经常性损益后每股收益 -0.25 -0.35

注 1：备考数计算每股收益系根据归属于母公司所有者净利润除以本次交易完成后上市公司

股本总额（不包含配套融资）计算得出。

注 2：因公司 2014 年度未有经会计师事务所审阅的备考数据，故 2015 年度部分指标比率

系采用 2015 年末余额作为全年平均余额进行计算得出。

十、本次交易的决策过程和批准情况

（一） 本次重组已经履行的审批程序

1、天音控股的决策过程

2016 年 4 月 1 日，天音控股召开第七届董事会第十八次会议审议通过了发

行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书等相关议案。

2、标的公司决策过程

20

2016 年 4 月 1 日，天音通信召开股东会会议并作出决议，同意天富锦将其

所持天音通信 30%的股权转让给天音控股，且该等股权的转让价格由天富锦与

天音控股根据《评估报告》所确定的天音通信截至 2015 年 12 月 31 日的评估值

协商确定；同意天富锦与天音通信签署《发行股份购买资产协议》及《盈利补偿

协议》。

3、交易对方决策过程

天富锦的内部批准与授权如下：

2016 年 4 月 1 日，天富锦召开股东会会议并作出决议，同意天富锦将其所

持天音通信 30%的股权转让给天音控股，且该等股权的转让价格由天富锦与天

音控股根据《评估报告》所确定的天音通信截至 2015 年 12 月 31 日的评估值协

[…]

六、本次交易不构成重大资产重组

本次交易，公司拟购买的天音通信 30%股权。根据上市公司和天音通信 2015

年度的财务数据及交易作价情况相关财务比例计算如下：

2015 年 12 月 31 日 天音控股 天音通信 占比

资产总额（万元） 1,119,014.76 343,319.38
1
 30.68%

资产净额（万元） 197,592.70 61,200.00
2
 30.97%

2015 年度 天音控股 天音通信 占比

营业收入（万元） 4,303,013.90 1,274,256.79
3
 29.61%

注：

1、资产总额采用天音通信资产总额*30%；

2、资产净额采用本次交易价格 61,200.00 万元；

3、营业收入采用天音通信营业收入*30%。

如上，标的公司 2015 年度上述指标占上市公司 2015 年度合并财务报表相

应指标的比例均未超过 50%。按照《重组管理办法》的规定，本次交易不构成

重大资产重组，但因涉及发行股份购买资产，故需提交中国证监会并购重组审核

委员会审核。

七、本次交易不构成借壳上市

本次交易前，公司无控股股东和实际控制人；根据本次交易后公司的股权结

构变化情况，本次交易完成后，公司仍无控股股东和实际控制人，因此公司的控

股股东和实际控制人未发生变更。本次交易不构成《重组管理办法》第十三条所

规定的借壳上市。

八、本次交易后仍满足上市条件

截至 2015 年 12 月 31 日，公司仍满足《公司法》、《证券法》及《上市规

则》等法律法规规定的股票上市条件。

根据《证券法》、《上市规则》的规定，上市公司股权分布发生变化不再具

备上市条件是指“社会公众持有的股份低于公司股份总数的 25%，公司股本总额

超过人民币 4 亿元的，社会公众持股的比例低于 10%。社会公众不包括：（1）

39

持有上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人；（2）上市公司的董事、监

事、高级管理人员及其关联人。”

本次交易完成后，不会出现导致天音控股不符合股票上市条件的情形。

九、本次重组对上市公司的影响

（一） 本次重组对上市公司股权结构的影响

截至 2015 年 12 月 31 日，上市公司的总股本为 946,901,092 股，按照本次

交易方案，预计公司本次将发行普通股 63,027,806 股用于购买资产，发行普通

股 63,027,806 股用于募集配套资金。本次发行股份购买资产前后公司的股权结

构变化如下表所示：

股东
本次交易前

本次交易后

（不含配套融资） （含配套融资）

持股数量(股） 占比 持股数量(股） 占比 持股数量(股） 占比

中国新闻发展深圳

有限公司
131,917,569 13.93% 131,917,569 13.06% 131,917,569 12.29%

中国华建投资控股

有限公司
90,465,984 9.55% 90,465,984 8.96% 90,465,984 8.43%

北京国际信

托有限公司
86,300,019 9.11% 86,300,019 8.55% 86,300,019 8.04%

深圳市鼎鹏投资有

限公司
68,531,663 7.24% 68,531,663 6.79% 68,531,663 6.39%

深圳市天富锦创业

投资有限责任公司
- - 63,027,806 6.24% 63,027,806 5.87%

石河子市同威创智

股权投资合伙企业

（有限合伙）

- - - - 34,191,555 3.19%

新余市新盛源投资

企业（有限合伙）
- - - - 28,836,251 2.69%

其他 A 股股东 569,685,857 60.17% 569,685,857 56.41% 569,685,857 53.09%

合计 946,901,092 100% 1,009,928,898 100% 1,072,956,704 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东及实际控制人均未发生变化，公司仍无控股

股东和实际控制人。

40

（二） 本次交易对财务指标的影响

根据天音控股 2015 年年度报告以及天健会计师出具的 2015 年《备考审阅

报告》，本次发行前后公司主要财务指标比较如下：

项目
2015 年

上市公司实现数 备考数

流动比率 1.14 1.00

速动比率 0.75 0.66

资产负债率 79.39% 81.80%

应收账款周转率 48.06 64.23

存货周转率 15.38 12.22

毛利率 2.94% 2.94%

净利润率 -0.87% -0.87%

基本每股收益 -0.24 -0.33

扣除非经常性损益后每股收益 -0.25 -0.35

注 1：备考数计算每股收益系根据归属于母公司所有者净利润除以本次交易完成后上市公司

股本总额（不包含配套融资）计算得出。

注 2：因公司 2014 年度未有经会计师事务所审阅的备考数据，故 2015 年度部分指标比率

系采用 2015 年末余额作为全年平均余额进行计算得出。

41

（此页无正文，为《天音通信控股股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资

金暨关联交易报告书（摘要）》之盖章页）

天音通信控股股份有限公司

年  月  日

	声明
	目录
	释义
	一、普通术语释义
	二、专业术语释义

	第一章  重大事项提示
	一、 本次交易方案概述
	（一） 发行股份购买资产
	（二） 募集配套资金

	二、 本次交易构成关联交易
	三、 本次交易不构成重大资产重组
	四、 本次交易不构成借壳上市
	五、 本次发行股份具体情况
	（一） 发行股份的种类和面值
	（二） 发行股份的定价依据、定价基准日和发行价格
	（三） 发行股份的方式、对象及数量

	六、 发行股份的锁定期安排
	七、 业绩承诺和补偿
	八、 天音通信的评估情况
	九、 本次重组对上市公司的影响
	（一） 本次重组对上市公司股权结构的影响
	（二） 本次交易对财务指标的影响

	十、 本次交易的决策过程和批准情况